13. Cf. el nostre article, esmentat en la nota 1, especialment pp. 348-373 i 417-439.

14. *Ib.*, sobretot pp. 369-373.

15. Cf. *Directorium inquisitorum* II, q. ix (PEGNA, Roma 1587, 255): «Postea dominus Papa Gregorius in Consistorio etiam de consilio fratrum interdixit et condemnavit doctrinam cuiusdam Raimundi Lull Catalani, mercatoris, de Civitate Maiorica rum oriundi, laici, phantastici, imperiti, qui quamplures libros ediderat in vulgari Catalanico, quia totaliter grammaticam ignorabat; quae doctrina erat plurimum divulgata...»

16. Cf. *Expurgate vetus fermentum* (BNP ms. lat. 1464, f. 40<sup>a</sup>, Ifnies 22-29): «Sane quia sepe dictus Raymundus in suis libris intendit doctrinis variis et peregrinis, utitur vocabulis extraneis aliter et inconsuetis et inusitatis, a communi theologorum et philosophorum modo loquendi totaliter alienis procedit, quia sententiis involutus et sermonibus imperitis...»

nir prop de les autoritats eclesiàstiques i acadèmiques del seu temps,<sup>17</sup> en comptes d'excitar la curiositat de Nicolau Eimeric, esperonaren l'inquisidor a manipular-ne certs aspectes, amb la qual cosa el contrast amb l'ortodòxia, fins des del punt de vista del treball professional de l'inquisidor, era ben fàcil d'establir.

En el fons, bo i atacant l'Art, Nicolau Eimeric reacciona contra els lulistes del seu temps. Per això el tractat es titula significativament *Fascinatio lullistarum* i no *Fascinatio Lulli*. Més que amb el propi Llull, és amb els lulistes contemporanis que Eimeric entaula la discussió sobre la valor de l'*Ars Brevis* i del sistema lullà en general. Com tindrem ocasió de comprovar, en aquesta discussió Nicolau Eimeric farà servir arguments i prodirà insults que ja havia fet servir en els tractats antilulians que predeixen la *Fascinatio*. Des d'aquest punt de vista tampoc no es pot apreciar cap canvi en l'abrupta actitud de l'inquisidor.

#### *La «Fascinatio» obra inacabada*

Finalment cal dir que la *Fascinatio* sembla una obra que en la intenció del seu autor havia de ser més llarga. En presentar el seu tractat a Benet XIII, Nicolau Eimeric diu que, havent ja escrit el *Dialogus contra lullistas* i l'*Expurgate vetus fermentum* contra les doctrines de Ramon Llull, ara vol tocar l'*Ars Brevis* i l'*Ars Magna*, fonaments del sistema lullà, i alguns altres tractats que en d'altres moments ja havia tingut ocasió d'examinar i atacar,<sup>18</sup> i que ho farà discutint afirmacions que provenen de

17. Cf. *Dialogus contra lullistas* (BNP ms. lat. 1464, f. 74<sup>a</sup>, línies 4-36): «Postquam enim ipse Raymundus libros plures de diversis materiis condidit et presertim de fidei articulis et Ecclesie sacramentis, quos et que demonstrare atque probare rationibus insolubilibus, necessariis et evidentiis se putavit, ad plura capitula generalia predicatorum etiam et minorum perrexit, deinde Parisius accessit, postea ad Romanam Curiam properavit et intentionem suam, licet fantasticam, domino nostro Pape et predictis ceteris exposuit, videlicet, quod deputarentur iuvenes apti et presertim religiosi qui, spretis doctrinis aliorum quorumcumque, suis intenderent, ad infideles accederent eosque docerent, eius rationes ad probandum fidei articulos et Ecclesie sacramenta contra eos adducerent et, dubio procul pulso, omnes infideles converterent, nec invenirent infideliem quemquam valentem suis rationibus contraire, sed illarum vigore infideles ad Christi fidem converti totaliter cogerentur. Sed in hiis suis intentione et petitione ab omnibus ut fantasticus est repulsus. Et tunc Maioricam, unde traxerat originem, redit, librum *De planctu* edidit, in quo de domino nostro Papa et predictis aliis querimoniam ponit coram Domino Ihesu Christo, clamans quod doctrinam quam sibi ipse Dominus Ihesus contulerat predicti non receperunt, sed potius repulerunt».